Em 17/11/2023,  o Secretário Municipal de Infraestrutura de Tangará da Serra  

encaminhou ao então Prefeito, por meio de Manifestação de Processo de Sindicância ao 

Convênio n.º 782702/20131, o Processo Administrativo de apuração de responsabilidade de 

pagamento indevido por duplicidade no importe de R$ 160.680,96 (cento e sessenta mil, 

seiscentos e oitenta reais e noventa e seis centavos) à empresa Quintino Construções e 

Locações LTDA., solicitando instauração de Tomada de Contas Especial.  

1 Doc. Control-P nº 513044/2024, fls.139-141/1522 

PROCESSO N.º 1895192/2024 

OBJETO 

Tomada de Contas Especial iniciada pela Prefeitura Municipal de Tangará da

[...]

B entre a Rua C e Rua E; Rua C entre a Rua 11 e Rua E; Rua D entre a Rua 11 e Rua E; Rua 

E entre a Rua A e Rua D; Rua F entre a Rua A e Rua D; Rua G entre a Rua A e Rua D; Rua 

H entre a Rua A e Rua D e; Rua 11 entre a Rua 12 e Rua D pelo valor global de R$ 

10.542.121,74 (dez milhões, quinhentos e quarenta e dois mil e cento e vinte e um reais e 

setenta e quatro centavos), nos seguintes termos: 

Fonte:https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaD
eConvenioSelecionarConvenio.do?idConvenio=345163&destino= (acesso em 15/5/2025)

[...]

782702/2013, o executivo municipal formalizou, em 3/7/2018, o Contrato n.º 

080/ADM/201811 (advindo da Concorrência nº 003/CPL/2018) com a empresa Quintino 

Construções e Locação Ltda. ME com o seguinte objeto: 

O valor do referido Contrato era de R$ 3.755.495,97 (Três milhões, setecentos 

e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e sete centavos). 

No dia 26/12/2019, por meio da Ordem de Paralisação12, a Secretaria Municipal 

de Infraestrutura do município de Tangará da Serra suspendeu a continuidade da execução 

dos serviços do Contrato n.º 080/ADM/2018 por tempo indeterminado.

[...]

Durante a execução do referido contrato,  o engenheiro fiscal da obra elaborou 

11 Doc. Control-P nº 513047/2024, fls. 361-377/533 
12 Doc. Control-P nº 513044/2024, fls. 1267-1268/1522 
13 Doc. Control-P nº 513044/2024, fls. 1269/1522 

8 (oito) medições que totalizaram R$ 3.147.253,56 (três milhões, cento e quarenta e sete mil, 

duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos). 

Em 22/12/2021, o município de Tangará da Serra formalizou com a empresa 

Quintino Construções e Locação Ltda. ME  o Instrumento de Rescisão Contratual Amigável  

ao Contrato n.º 080/ADM/201814. 

A fim de dar continuidade à obra do Convênio Transferegov.br n.º 782702/2013,

[...]

(oriundo da Concorrência n.º 002/2023) com a  Construtora Irmãos Lorenzetti Ltda. para 

a construção de drenagem de águas pluviais e pavimentação asfáltica em vias do bairro Bela 

Vista e construção do trecho remanescente de emissário ligando a drenagem de águas 

pluviais do bairro Jardim Morada do Sol pelo valor de R$ 7.555.549,14 (sete milhões, 

quinhentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos). 

De acordo com o Sistema Geo Obras TCE/MT, o Contrato n.º 056/ADM/2023 

encontra-se vigente e medido, até o momento,  R$ 6.832.490,96 (seis milhões, oitocentos e 

trinta e dois mil, quatrocentos e noventa reais e noventa e seis centavos), sendo que a última 

medição inserida no referido Sistema faz alusão à data de elaboração de 19/11/2024. 

3.2 Do Contrato n.º 080/ADM/2018 

A  presente Tomada de Contas Especial  foi instaurada pela Prefeitura Municipal